АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Периодическое печатное средство массовой информации

«СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ

АКТОВ ПОГАРСКОГО РАЙОНА»

Данный выпуск является дополнительным

Распространяется бесплатно

7 / 2023

15 февраля

ПОГАР

2

Содержание:

 Решение Совета народных депутатов поселка Погар от 21.12.2022 №4-127 «О внесении

изменений и дополнений в Устав муниципального образования Погарского городского

поселения Погарского муниципального района Брянской области»…………………………....3

3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

ПОСЕЛКА ПОГАР

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 21.12.2022 №4-127

пгт Погар

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

Погарского городского поселения

Погарского муниципального района

Брянской области

   В целях приведения Устава муниципального образования Погарского городского поселения

Погарского муниципального района Брянской области, принятого решением Совета

народных депутатов поселка Погар от 02.12.2005  №1-25, в соответствие с действующим

законодательством, Совет народных депутатов поселка Погар

РЕШИЛ:

   1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования

Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области:

1.1. Статью 24 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Компетенция Совета народных депутатов посёлка Погар

1. В исключительной компетенции Совета народных депутатов посёлка Погар находятся:

1) принятие устава Погарского городского поселения и внесение в него изменений и

дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального

образования;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в

муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации

муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных

предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных

федеральными законами;

7) определение порядка участия Погарского городского поселения в организациях

межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения

деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами

местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении главы муниципального образования в отставку;

11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.

2. К полномочиям Совета народных депутатов посёлка Погар также относятся:

4

1) утверждение описания и порядка официального использования официальных символов

Погарского городского поселения;

2) резервирование земель, изъятие земельных участков в границах поселения для

муниципальных нужд, утверждение с учетом требований законодательства Российской

Федерации генерального плана, правил землепользования и застройки территории городского

поселения;

3) определение в соответствии с законодательством Российской Федерации порядка

предоставления, использования и изъятия земельных участков, а также распоряжения

земельными участками, находящимися на территории поселения;

4) принятие концепции развития, генерального плана и правил застройки территории

поселения;

5) внесение в органы государственной власти Брянской области инициатив, оформленных

в виде решений Совета об изменении границ поселения, преобразовании поселения;

6) внесение в Брянскую областную Думу проектов законов и иных нормативных правовых

актов, в порядке реализации права законодательной инициативы;

7) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования

муниципальных правовых актов, иной официальной информации;

8) назначение местного референдума и муниципальных выборов;

9) назначение и определение порядка проведения публичных слушаний, общественных

обсуждений, собраний, конференций и опросов граждан;

10) утверждение схемы избирательных округов;

11) принятие решения о привлечении жителей городского поселения к социально

значимым для муниципального образования работам.

3. Совет народных депутатов посёлка Погар обладает иными полномочиями,

определенными Федеральными законами, Уставом и законами Брянской области, настоящим

Уставом.».

1.2. Статью 28 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 28. Глава поселка Погар

1. Глава поселка Погар является высшим должностным лицом Погарского городского

поселения и наделяется уставом муниципального образования собственными полномочиями

по решению вопросов местного значения.

2. Глава поселка Погар избирается Советом народных депутатов тайным голосованием из

числа депутатов на срок полномочий Совета народных депутатов и является председателем

Совета народных депутатов.

Глава поселка считается избранным, если за него проголосовало более половины от числа

избранных депутатов, и исполняет свои обязанности на не постоянной основе. Порядок

избрания Главы поселка Погар определяется Регламентом Совета народных депутатов.

3. Полномочия главы поселка Погар начинаются со дня вступления его в должность и

прекращаются, за исключением случаев, предусмотренных статьей 30 настоящего Устава, в

день вступления в должность вновь избранного главы поселка Погар.

4. Главе поселка Погар, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, за

счет средств бюджета поселения гарантируются:

1) условия работы, обеспечивающие осуществление полномочий;

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания;

3) возмещение расходов связанных с осуществлением полномочий главы поселка;

4) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего

времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также

ежегодного оплачиваемого отпуска;

5

5) компенсационные выплаты на случай гибели (смерти), причинения увечья или иного

повреждения здоровья в связи с осуществлением главой поселка полномочий, а также на

случай заболевания или утраты трудоспособности в период осуществления им полномочий

или после прекращения их осуществления, но наступивших в связи с осуществлением им

полномочий;

6) компенсация в случае причинения в связи с осуществлением полномочий увечья или

иного повреждения здоровья, повлекшего полную или частичную утрату трудоспособности;

7) пенсионное обеспечение;

8) выплата не более одного раза в год денежных средств на санаторно-курортное лечение и

отдых;

9) защита главы поселка и членов его семьи от насилия, угроз и других неправомерных

действий в связи с осуществлением им полномочий.

5. Главе поселка Погар, не осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, за

счёт средств бюджета поселения гарантируются:

1) условия работы, обеспечивающие осуществление полномочий;

2) компенсация расходов связанных с осуществлением полномочий;

3) оплата ежегодного дополнительного отпуска;

4) компенсация в случае причинения в связи с осуществлением полномочий увечья или

иного повреждения здоровья, повлекшего полную или частичную утрату трудоспособности;

5) компенсационные выплаты на случай гибели (смерти), причинения увечья или иного

повреждения здоровья в связи с осуществлением главой поселка полномочий, а также на

случай заболевания или утраты трудоспособности в период осуществления им полномочий

или после прекращения их осуществления, но наступивших в связи с осуществлением

полномочий;

6) защита главы поселка и членов его семьи от насилия, угроз и других неправомерных

действий в связи с осуществлением им полномочий.

6. Случаи, порядок и условия предоставления гарантий, предусмотренных пунктами 4 и 5

настоящей статьи, устанавливаются нормативными правовыми актами Совета народных

депутатов.

7. Нормативным правовым актом Совета народных депутатов в соответствии с настоящим

Уставом и бюджетным законодательством может быть предусмотрено право главы поселка,

осуществлявшего свои полномочия в представительном органе муниципального образования

на постоянной основе, полномочия которого прекращены в связи с досрочным прекращением

полномочий Совета народных депутатов по основаниям, предусмотренным пунктами 3,4,5

части 16 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на получение

за счет средств местного бюджета ежемесячной доплаты к пенсии, назначенной в

соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", либо досрочно оформленной в

соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской

Федерации", муниципальной пенсии за выслугу лет, если он осуществлял полномочия на

постоянной основе в течение срока, установленного нормативным правовым актом Совета

народных депутатов, но не менее трех лет, либо при наличии стажа муниципальной службы,

установленного нормативным правовым актом Совета народных депутатов, но не менее

пятнадцати лет.

8. Нормативным правовым актом Совета народных депутатов в соответствии с настоящим

Уставом и бюджетным законодательством может быть предусмотрено право гражданина

Российской Федерации, осуществлявшего на постоянной основе полномочия главы поселка в

течение срока, установленного нормативным правовым актом Совета народных депутатов, но

не менее трех лет, либо при наличии стажа муниципальной службы, установленного

нормативным правовым актом Совета народных депутатов, но не менее пятнадцати лет (за

6

исключением гражданина, полномочия которого в качестве главы поселка были досрочно

прекращены в результате вступления в законную силу обвинительного приговора суда) на

получение ежемесячной доплаты к пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным

законом "О страховых пенсиях", либо досрочно оформленной в соответствии с Законом

Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", муниципальной

пенсии за выслугу лет.

9. Глава поселка Погар должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности,

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О

противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных

лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".».

1.3. Статью 31 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 31. Исполнение обязанностей Главы поселка Погар

В случае отсутствия Главы поселка Погар, невозможности выполнения им своих

обязанностей, а также досрочного прекращения им своих полномочий, либо применения к

нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или

временного отстранения от должности, его полномочия временно исполняет заместитель

главы поселка Погар, либо депутат, выбранный на открытом голосовании на заседании

Совета народных депутатов поселка Погар из своего состава не менее 2/3 голосов от

установленного числа депутатов.».

1.4. Пункт 9 статьи 32 Устава исключить, изменив нумерацию пунктов 10-18 на 9-17.

1.5. Пункт 4 статьи 33 Устава изложить в новой редакции:

«4. Решения Совета народных депутатов, предусматривающие установление, изменение и

отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета,

могут быть внесены на рассмотрение Совета народных депутатов только по инициативе

главы местной администрации или при наличии заключения главы местной

администрации.».

1.6. Статьи 37,38 Устава исключить.

1.7. В пункте 1 статьи 50,51 Устава слова «администрация поселка Погар» заменить

словами «администрация Погарского района».

1.8. В пункте 1 статьи 52 Устава слова «Глава администрации поселка Погар» заменить

словами «Глава администрации Погарского района».

1.9. В статье 61 Устава слова «Главой администрации поселка Погар» заменить словами

«Главой администрации Погарского района».

2. Настоящие изменения и дополнения в Устав муниципального образования Погарского

городского поселения Погарского муниципального района Брянской области направить на

регистрацию в установленном порядке в управление Министерства юстиции РФ по Брянской

области.

7

3. Настоящие изменения и дополнения в Устав муниципального образования Погарского

городского поселения Погарского муниципального района Брянской области  вступают в

силу  со дня их официального  опубликования в официальном периодическом печатном

издании.

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Погарского

района в сети Интернет.

Глава поселка Погар                                                                         С.В. Сучкова

8

Периодическое печатное средство массовой информации

«Сборник нормативных правовых актов Погарского района»

Официальное периодическое печатное средство массовой информации, предназначенное для

опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления

Погарского района, обсуждения проектов муниципальных правовых актов, доведения до

сведения жителей Погарского района иной официальной информации

Учредитель - Погарский районный Совет народных депутатов

Издатель, распространитель и собственник имущества редакции -  администрация

Погарского муниципального района Брянской области

Главный редактор – Е.С. Сафроненко

Адрес редакции, издателя, типографии: 243550, Брянская область, пгт. Погар, ул. Ленина, д. 1

Тираж: 50 экземпляров.

	Par10
	Par01
	Par101
	Par011